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Vă comunicăm că, având în vedere necesitătile de administrare fiscală, rezultate din 

aplicarea actelor normative în vigoare, în „Clasificaţia veniturilor  bugetului de stat 

aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor  nr.1954/2005, se introduc următoarele 

modificări: 

           1. Potrivit prevederilor art.221, alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare, eliberarea banderolelor fiscale pentru băuturile 

alcoolice se realizează numai dacă producătorul va prezenta dovada plăţii în contul bugetului 

de stat a unei sume echivalente cu valoarea accizelor corespunzătoare cantităţilor de produse 

pentru care s-au solicitat marcaje.  Pentru evidenţierea acestor sume, se introduce în 

clasificaţia veniturilor bugetului de stat, la capitolul “Accize”, cod 14.01  subcapitolul 

“Accize încasate la eliberarea banderolelor fiscale pentru băuturile alcolice”, cod 14.01.30. 

Acest subcapitol se va evidenţia numai în execuţia de casă a bugetului de stat. 

2. Conform prevederilor art.25 din, Legea nr.195/2004 privind aprobarea Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr.58/2003 privind modificarea şi completarea Codului de 

procedura civilă, un procent de 25% din veniturile din amenzile judiciare constituie venituri 

ale bugetului de stat şi se cuprind distinct în bugetul Ministerului Justiţiei. Pentru aplicarea 

acestei prevederi,  în clasificaţia veniturilor bugetului de stat, în cadrul capitolului „Amenzi, 

penalităţi şi confiscări”, cod 35.01 se introduce subcapitolul „Amenzi judiciare”, cod 

35.01.05.   

Vă rugăm să dispuneţi măsurile corespunzătoare pentru introducerea modificărilor ce 

privesc activitatea dumneavoastră. 

 

DIRECTOR GENERAL, 

G. Oprea 


